4 Ano XXXV - No- 063 - Parte I
Rio de Janeiro, quarta-feira - 8 de abril de 2009 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

Atos do Governador
DECRETO DE 07 DE ABRIL DE 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº E-04/14.316/2008,

RESOLVE:

NOMEAR, em virtude de habilitação e na ordem de classificação ob-
tida em concurso público, homologado em 26 de março de 2009, os
candidatos, a seguir relacionados, para ocupar o cargo de Contador,
Classe “C”, do Quadro Permanente da Secretaria de Estado de Fa-
zenda do Rio de Janeiro, em vagas previstas na Lei nº 1.724/1990,
com a nova redação dada pela Lei nº 2.409/1995:

NOME CLASSIFICAÇÃO

JOARÊZ GONÇALVES VIEIRA FILHO 1º
RODRIGO DA CAETANA FIGUEIREDO 2º
DANIEL DO VALE DANTA 3º

Id: 751607

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

EXONERAR CARMEN DITZ CHAVES, matrícula nº 0300110-
4, do cargo em comissão de Diretor de Museu B, símbolo DAS-6 (ob-
jeto de transformação estabelecida pelo Decreto nº 41.809, de
07/04/2009), do Museu dos Esportes Mané Garrincha, da Unidades
Administrativas, da Diretoria de Museus, da Fundação Anita Mantuano
de Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de
Estado de Cultura. Processo nº E-18/400318/2009.

Id: 751609

Despachos do Governador
EXPEDIENTE DE 07 DE ABRIL DE 2009

Procs. n°s E-01/50234/2009 e E-26/37376/2008 - AUTORIZO.

Id: 751592

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 07 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR ALBERTO JOSÉ DE MEDEIROS do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Admi-
nistração, da 5ª Circunscrição Regional de Trânsito - CIRETRAN de
Petrópolis, da Coordenadoria das CIRETRANS, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de
Estado da Casa Civil.

NOMEAR RICARDO CARVALHO PORTUGAL para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço
de Administração, da 5ª Circunscrição Regional de Trânsito - CIRE-
TRAN de Petrópolis, da Coordenadoria das CIRETRANS, do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Alber-
to José de Medeiros.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 13 de fe-
vereiro de 2009, EDSON DA SILVA, matrícula nº 24/007415-3, do
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço
Auxiliar de Trânsito de Armação de Búzios, da 20ª Circunscrição Re-
gional de Trânsito - CIRETRAN de Cabo Frio, da Coordenadoria das
CIRETRANS, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº E-12/474570/2009.

NOMEAR FELIPE DOS SANTOS MORAES para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço
Auxiliar de Trânsito de Armação de Búzios, da 20ª Circunscrição Re-
gional de Trânsito - CIRETRAN de Cabo Frio, da Coordenadoria das
CIRETRANS, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Edson da Silva, matrícula nº 24/007415-3. Pro-
cesso nº E-12/474675/2009.

NOMEAR DENISE QUADROS FREIRE FERREIRA, matrícu-
la nº 10/0185-8, para exercer o cargo em comissão de Gerente, sím-
bolo DAS-8, da Gerência de Assentamentos, do Instituto de Terras e
Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Secretaria de
Estado de Habitação, anteriormente ocupado por Vitor Hugo Ribeiro
Adan, matrícula nº 10/0228-6, e considerá-la exonerada do cargo em
comissão de Técnico Assistente, símbolo DAS-8, da Diretoria Técnica,
do mesmo Instituto, tudo com validade a contar de 01 de abril de
2009. Processo nº E-19/200102/2009.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de abril de 2009,
VITOR HUGO RIBEIRO ADAN, matrícula nº 10/0228-6, do cargo em
comissão de Gerente, símbolo DAS-8, da Gerência de Assentamen-
tos, do Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro -

ITERJ, da Secretaria de Estado de Habitação. Processo nº E-
19/200102/2009.

NOMEAR FERNANDA VELASCO BIZZO para exercer, com
validade a contar de 01 de abril de 2009, o cargo em comissão de
Técnico Assistente, símbolo DAS-8, da Diretoria Técnica, do Instituto
de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Se-
cretaria de Estado de Habitação, anteriormente ocupado por Denise
Quadros Freire Ferreira, matrícula nº 10/0185-8. Processo nº E-
19/200102/2009.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de abril de 2009,
CLAUDIA MARILIZ DE OLIVEIRA CARMADELLA, matrícula nº
10/0177-5, do cargo em comissão de Auxiliar Técnico I, símbolo DAS-
7, do Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro -
ITERJ, da Secretaria de Estado de Habitação. Processo nº E-
19/200101/2009.

NOMEAR SOLANGE MARTINS SEIXEDO para exercer, com
validade a contar de 01 de abril de 2009, o cargo em comissão de
Auxiliar Técnico I, símbolo DAS-7, do Instituto de Terras e Cartografia
do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Secretaria de Estado de
Habitação, anteriormente ocupado por Claudia Mariliz de Oliveira Car-
madella, matrícula nº 10/0177-5. Processo nº E-19/200101/2009.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 06 de abril de 2009, pu-
blicado no D.O. de 07/04/2009, que nomeou ANGELA ALVES RA-
MIRES, matrícula nº 0819491-2, para exercer, com validade a contar
de 16 de março de 2009, o cargo em comissão de Diretor de De-
partamento, símbolo DAS-8, do Departamento de Controle de Mate-
rial, do Departamento Geral de Administração e Finanças, da Secre-
taria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos, anterior-
mente ocupado por Washington Luiz Sanandrez Teixeira, matrícula nº
890124-1.

Id: 751610

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 07 DE ABRIL DE 2009

PROCESSO Nº E-30/266/2009 - OFÍCIO SETE/GAB Nº 291/2009 -
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, ESPORTE E LAZER -
AUTORIZO, consoante orientação do Excelentíssimo Senhor Gover-
nador do Estado, com base na delegação de competência conferida
pelo Decreto nº 31.302, de 23.05.2002, e na forma do pronunciamen-
to do Ilustríssimo Senhor Chefe de Gabinete da Casa Civil.
Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de Turismo, Esporte
e Lazer, para as providências complementares.

Id: 751555

PROC. Nº E-12/554/2009 - AUTORIZO a permanência do servidor es-
tadual da SEEDUC, José Eduardo de Rezende Silva, Professor Do-
cente I, matrículas nº 197.643-0 e 245.399-1, na Prefeitura Municipal
de Volta Redonda.

PROC. Nº E-12/556/2009 - AUTORIZO à disposição do servidor es-
tadual da SEEDUC, Alenita Dias Calvert , Professor Docente II, ma-
trícula nº 243.343-1, a contar de 01.01.2009, para exercer o cargo de
Subsecretária de Gestão de Pessoal e de Pagamento da Secretaria
de Administração da Prefeitura Municipal de Niterói.

PROC. Nº E-12/551/2009 - AUTORIZO à disposição da servidora es-
tadual da SEEDUC, Odisséia Pinto de Carvalho, Professor Docente II,
matrícula nº 252.298-5, para o Ministério da Casa Civil.

PROC. Nº E-12/72/2009 - AUTORIZO à disposição do servidor es-
tadual da SEEDUC, Alexandre Dunes da Costa Machado, Professor
Docente I, matrícula 826.962-3, a contar de 01.01.2009, para exercer
o cargo de Subsecretário de Planejamento Estratégico em Cultura da
Prefeitura Municipal de Maricá.

PROC. Nº E-26/39.130/2008 - AUTORIZO à disposição da servidora
estadual da SEEDUC, Lucia Ferreira da Silva, Professora Docente I ,
matrícula 915.532-6, para a FAETEC.

PROC. Nº E-03/300.143/2009 - AUTORIZO à disposição da servidora
estadual da SEEDUC, Ana Maria Titonel Almeida, Professor Docente
I, matrícula n º 918.760-0, para a Prefeitura Municipal de Belford Ro-
xo.

PROC. Nº E-22/208/2009 - AUTORIZO à disposição da servidora es-
tadual da SEFAZ, Maria José Teixeira de Oliveira , Técnico de Fa-
zenda , matrícula 199.711-3, para a Secretaria de Estado de trabalho
e Renda.

PROC. Nº E-16/18/2009 - AUTORIZO à disposição do servidor es-
tadual da SEEDUC, José Cláudio de Araújo, Professor Docente II ,
matrícula nº 235.308-4, para a Vice - Governadoria do Estado do Rio
de Janeiro

Id: 751563

RETIFICAÇÕES

D.O. DE 20.03.2009
Página 02 - 3ª Coluna

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 19.03.2009

PROC. Nº E-12/274/2009
Onde se lê: ...matrícula nº1208199-8...
Leia-se: ...matrículas nºs 1208199-8 e 248.997-9...

D.O. DE 01.04.2009
Página 15 -3ª coluna

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 31.03.2009

PROC. Nº E-12/143/2009
Onde se lê: ...Maria Moura Santos...
Leia-se: ...Rosana Maria Moura Santos...

D.O. DE 03.04.2009
Página 07- 1ª coluna

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 02.04.2009

PROC. Nº E-17/100015/2009
Onde se lê: ...Reginaldo Carneiro da Silva Júnior
Leia-se: ...Egnaldo Carneiro da Silva Júnior...

D.O. DE 06.04.2009
Página 04 - 3ª Coluna

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE
DE 03.03.2009

PROC. Nº E-12/144/2009
Onde se lê: ...para o Ministério Público...
Leia-se: ...para o Ministério da Saúde...

Id: 751576

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 07.04.2009

PÁGINA 05 - 3ª COLUNA
ATOS DO CONSELHO-DIRETOR

Onde se lê:
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 368 DE 31DE MARÇO DE 2009

CONCESSIONÁRIA CEG - AUTO DE INFRA-
ÇÃO - RECURSO À DELIBERAÇÃO AGE-
NERSA Nº 315/2008.

Leia-se:
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 368 DE 01 DE ABRIL DE 2009

CONCESSIONÁRIA CEG - AUTO DE INFRA-
ÇÃO - RECURSO À DELIBERAÇÃO AGE-
NERSA Nº 315/2008.

Onde se lê:
Rio de Janeiro, 31 de março de 2009

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro Presidente

ANA LÚCIA SANGUÊDO BOYNARD MENDONÇA
Conselheira Relatora

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE
Conselheira

SÉRGIO BURROWES RAPOSO
Conselheiro

Leia-se:
Rio de Janeiro, 01 de abril de 2009

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro Presidente

ANA LÚCIA SANGUÊDO BOYNARD MENDONÇA
Conselheira Relatora

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE
Conselheira Revisora

SÉRGIO BURROWES RAPOSO
Conselheiro

Onde se lê:
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 369 DE 31DE MARÇO DE 2009

CONCESSIONÁRIA CEG - PENALIDADE DE
MULTA APLICADA POR DELIBERAÇÃO - CO-
BRANÇA - PROCESSO Nº E-33/100.322/2003.

Leia-se:
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 369 DE 01 DE ABRIL DE 2009

CONCESSIONÁRIA CEG - PENALIDADE DE
MULTA APLICADA POR DELIBERAÇÃO - CO-
BRANÇA - PROCESSO Nº E-33/100.322/2003.

Onde se lê:
Rio de Janeiro, 31 de março de 2009

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro Presidente

ANA LÚCIA SANGUÊDO BOYNARD MENDONÇA
Conselheira Relatora

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE
Conselheira Revisora

SÉRGIO BURROWES RAPOSO
Conselheiro

Leia-se:
Rio de Janeiro, 01 de abril de 2009

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro Presidente

ANA LÚCIA SANGUÊDO BOYNARD MENDONÇA
Conselheira Relatora

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE
Conselheira Revisora

AÉRGIO BURROWES RAPOSO
Conselheiro

Onde se lê:
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 370 DE 31DE MARÇO DE 2009

CONCESSIONÁRIA CEG RIO - 2ª REVISÃO
QUINQUENAL DO CONTTRATO DE CON-
CESSÃO.

Leia-se:
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 370 DE 02 DE ABRIL DE 2009

CONCESSIONÁRIA CEG RIO - 2ª REVISÃO
QUINQUENAL DO CONTRATO DE CONCES-
SÃO.

Id: 751426. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
CORREGEDORIA GERAL

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL
DE 03.04.2009

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/378937/2007 de 28.08.2007, designando
para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente
publicação, o servidor JORDAN PEIXOTO SILVESTRE, matr. nº
24/006.273-7.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/407254/2008 de 30.12.2008, designando
para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente
publicação, o servidor JORDAN PEIXOTO SILVESTRE, matr. nº
24/006.273-7.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/406931/2009 de 12.02.2009, designando
para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente
publicação, a servidora ERIKA REIS MARTINS DE SOUZA, matr. nº
24/003.115-3.

DE 06.04.2009

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar a irregularidade objeto do pro-
cesso administrativo nº E-09/32785/4000/1999 de 17.06.1999, desig-
nando para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da pre-
sente publicação, o servidor MANOEL JOSÉ RODRIGUES DE SOU-
ZA, matr. nº 24/007.431-0.

Id: 751313. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

ATO DA DIRETORA
DE 02.04.2009

TORNA SEM EFEITO o ato publicado no D.O. de 01.02.2001, que
cancelou a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
Moises Pablo Lunz de Souza, Registro nº 1519264079, conforme AI
I30686201, constar como penalidade cancelada, por decisão judicial,
motivada pelo agravo de instrumento 22.253/2003.

Id: 751314. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

DESPACHO DA DIRETORA
DE 02.04.2009

Atribuição de PGU - Processo Deferido por Ação Judicial:
Proc. nº E-12/51397/2009 - Gilson Alves de Assis, CPF nº
979.809.867-68, PGU nº 318.509.39-3.

Id: 751326. A faturar por empenho

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

DE 07/04/2009

Proc. nº IO/0560/2009 - Adjudicada e Homologada a licitação para
aquisição de papel off-set, papel cartão, papel superbond e papel car-
bono, através do Pregão Eletrônico n° 005/09, conforme Ata da Ses-
são Pública do Pregão acostada às fls. 190/202. Lote 01, no valor de
R$ 4.113,00, Lote 02, no valor de R$ 2.756,00, Lote 03, no valor de
R$ 16.650,00, Lote 04, no valor de R$ 9.997,50 e Lote 05, no valor
de R$ 11.097,50, em favor da empresa ARTE BRASILIS COMÉRCIO
DE PAPÉIS LTDA-ME. Lote 06, no valor de R$ 6.090,00, em favor da
empresa LABATE PAPÉIS MÁQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA. Lote
07, no valor de R$ 61.700,00, em favor da empresa MIRACABO PA-
PELARIA E INFORMÁTICA LTDA. AUTORIZO a despesa no valor to-
tal de R$ 112.404,00.

Id: 751359